
 
        COMUNE DI NAPOLI

               IX  Municipalità   Soccavo ­ Pianura.  
 

                  Servizio attività  sociali ed educative 
 

      D E T E R M I N A Z I O N E 

n. 14    del  21/10/2010

OGGETTO: Indizione  procedura  selettiva  per   l'affidamento  delle  attività  afferenti 
l'iniziativa “ Politiche di assistenza alle ragazze madri”.

Prenotazione   della   spesa   di   €   12.000,00   –   comprensiva   di   IVA   al   20%   ­ 
sull'intervento   1100403,   capitolo   111666/0   “IX   Municipalità­Progetto   finalizzato 
all'inserimento dei tossicodipendenti nella società produttiva e politiche di assistenza 
alle ragazze madri”. 

CUP B69E10001210004

Pervenuta al Servizio Finanziario                  Registrata all’indice generale  

in data.....................prot. n..........                   data 26/10/2010 N. 2217  



Il Dirigente  
del Servizio Attività Sociali ed Educative

IX  Municipalità (Pianura Soccavo)

Premesso  

Che  il  Piano  Sociale  di  Zona,   triennio  2010­2012,  approvato  dalla  G.C.  con Deliberazione  n.  1143 del 
29/06/2010, ai sensi della Legge n. 328/2000, configura l’attivazione, il potenziamento e lo sviluppo di reti di 
servizi e di relazioni, capaci di contrastare i processi di esclusione e di implementare le reti di protezione 
sociale e di solidarietà;

Che l’art. 19 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 
del   21/9/05,   stabilisce,   tra   l’altro,   che   “la   Municipalità   è   competente     in   materia   di   promozione   e 
coordinamento di programmi e azioni di integrazione socio­sanitaria ed educativa sul loro territorio ai sensi 
delle Leggi 328 del 2000 e 229 del 1999 e delle altre normative vigenti, in attuazione delle linee di indirizzo 
del Comune”;

Che, con disposizione del Direttore Generale n. 5 del 12/04/2007, è stata data attuazione alla deliberazione 
di Giunta Comunale n. 4756/2006 che ha adottato lo schema definitivo dei prodotti e dei procedimenti di 
competenza delle Municipalità, assegnando in particolare al Servizio Municipale Attività Sociali ed Educative 
la competenza in ordine alle attività socio­assistenziali;

Che, con Deliberazione di  giunta comunale n.  461 del  12/03/2010 e del  consiglio Comunale   n. 12 del 
30/04/2010, è stato approvato il Bilancio annuale di previsione  2010 ed il bilancio pluriennale di previsione 
2010/2012;

che  con  deliberazione  n.  1135  del  25/06/2010   la  giunta   comunale  ha  approvato   il  Piano  Esecutivo   di 
Gestione 2010;

Che con deliberazione n. 5 del 06/07/2010 la Giunta Municipale ha preso atto del suddetto PEG;

che nel PEG 2010 è iscritto, per la IX Municipalità, nel bilancio 2010 il capitolo 111666/0 intervento 1100403, 
con uno stanziamento di € 12.000,00,

che con determinazione organizzativa del Direttore della Municipalità n. 15 del 22/07/2010, è stato assegnato 
il PEG 2010 al Servizio Attività Sociali ed Educative;

Visto 
che con deliberazione n. 8 del 20/05/2008 il Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento in materia di 
rapporti  con  il   terzo settore e di  affidamento dei servizi  in ambito sociale”,  che disciplina  i  rapporti   tra  il 
Comune di Napoli ed il Terzo Settore;

Ritenuto  che il  Terzo Settore,  per la molteplicità e la rilevanza delle organizzazioni che lo compongono 
costituisca risorsa in grado di mobilitare istanze di solidarietà e di partecipazione, definendo opportunità e 
servizi di  interesse collettivo, ovvero beni relazionali   indispensabili  alla convivenza civile e alla coesione 
sociale”;

Che, pertanto, per la realizzazione del Progetto in parola, sia opportuno avvalersi degli Enti indicati dalla 
Delibera di  Consiglio Comunale n. 8 del 20/05/2008 e iscritti al RECO dei servizi sociali di cui alla legge 
328/00 e degli  atti  ad essa correlati  (DPCM 30 marzo 2001), aventi come finalità statutaria  l'azione nel 
campo della solidarietà e dell'inclusione sociale e senza fini di lucro;



Che a tal fine occorre ricorrere ad una procedura ad evidenza pubblica e che, in tal senso,   è necessario 
procedere:

­ all’approvazione di apposito Avviso Pubblico, per la regolamentazione della procedura selettiva e dei 
successivi rapporti tra questa Amministrazione e l’Associazione aggiudicataria;

­ all’istituzione di una  Commissione di valutazione per l’esame delle istanze e la verifica della congruità 
delle stesse con i criteri selettivi individuati nel relativo Disciplinare precisando che le prestazioni della 
Commissione avverranno a titolo non oneroso; 

Preso atto:

Che le attività in parola avranno la durata presumibilmente dal 22/11 al 31/12/2010; 

Che, in relazione a tale arco temporale, è stata effettuata una previsione di spesa complessiva pari ad euro 
12.000,00, comprensiva di IVA al 20%, da effettuare in conformità con quanto stabilito nell’allegato Avviso 
Pubblico;
 
Visti gli artt. 151, 183, comma 9, e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

• Indire apposita procedura selettiva  per  la realizzazione, in via sperimentale, sul  territorio della IX 
Municipalità, degli interventi previsti dalla linea di attività denominata “Politiche di assistenza alle ragazze 
madri.”, per l’importo complessivo di € 12.000,00 ­ compresa I.V.A. al 20%;

• Stabilire che le attività in parola siano affidate secondo le  linee guida e i  criteri  di ammissione e 
valutazione   indicati   nell'Avviso   Pubblico   allegato  al   presente   atto  per   costituirne   parte   integrante   e 
sostanziale, che contestualmente si approva;

− Precisare che  l’aggiudicazione della selezione avverrà anche  in presenza di  una     sola offerta 
valida;

− Provvedere   alla   diffusione   dell’Avviso   mediante   pubblicazione   all’Albo   Pretorio,   per   il   tramite 
dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico e attraverso i mezzi di diffusione attivati da questa Amministrazione, 
segnatamente attraverso il sito telematico del Comune di Napoli e Televideo RAI;

− Stabilire   che   le   istanze   dei   partecipanti   alla   selezione   debbano   pervenire,   esclusivamente 
consegnate a mano, presso il Protocollo del Servizio Attività Sociali ed Educative della IX Municipalità 
alla p.zza Giovanni  XXIII,n°2 entro e non oltre  le ore 12,00 del  15° giorno  successivo alla data di 
pubblicazione dell’Avviso Pubblico;

− Provvedere con successivo atto dirigenziale alla nomina dei componenti dell’apposita Commissione 
per la valutazione delle istanze pervenute precisando che le prestazioni della Commissione avverranno a 
titolo non oneroso;

− Provvedere alla prenotazione della somma prevista pari a  € 12.000,00=   comprensiva di IVA al 
20% sull’ intervento 1100403 Capitolo 111666/0  del Bilancio 2010; 

Il DIRIGENTE
(Dr. Berardino Covino )



Allegato 1

PIANO FINANZIARIO 

Periodo di attività:  n. 6 setimane dal  22/11/2010 al 31/12/2010, 

Operatori impegnati                                                                  N.  4 (n. 2 a Soccavo e   n.  2 a Pianura) 
Ore giornaliere di attività                                                          5 ore  al giorno per 5 giorni alla settimana 
Numero di incontri totali               N.  30  
Costo orario operatore                                                               €  18,95 
numero totale ore di attività                                                       N. 600  

COSTO  OPERATORI      €    9.475,00=s/IVA 
    €  11.370,00=c/IVA

                              

SPESE  VARIE  
materiali vari di cancelleria                                                                   €  525,00  = s/IVA
                                                                                                               €  630,00  = c/IVA

COSTO COMPLESSIVO       € 10.000,00  ( senza IVA)

 € 12.000,00   (comprensivo di IVA)



         D E T E R M I N A Z I O N E
                                                       n. 14  del  21/10/2010

Ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vista la regolarità contabile, si 
attesta  la copertura  finanziaria  della  spesa sull’intervento.............................  capitolo 
……………………..
del bilancio ………………….

Data..................................

                                                    IL RAGIONIERE   GENERALE
  

.....................................………..

………………………………………………………………………………………..

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.  10, comma 
1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 ha avuto inizio il ………………………………….

COMUNE DI NAPOLI
(Soccavo­Pianura )

Servizio Attività Sociali ed  Educative

IL SEGRETARIO GENERALE

……………………………………….


	         D E T E R M I N A Z I O N E
	                                                    IL RAGIONIERE   GENERALE

